
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/49-39/2023

«25» января 2023 года                                                                   город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<…>,

заседание проведено в режиме видеоконференцсвязи при участии представителя
Республиканского агентства по государственным закупкам <…>, представителя ГП РБ  «Бурят-
Фармация»  <…>,

рассмотрев жалобу ГП РБ  «Бурят-Фармация»  от 18.12.2022 №199  на действия аукционной комиссии
уполномоченного органа - Республиканского агентства по государственным закупкам (далее –
Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона - Поставка препаратов
антибактериальных, противовирусных, антисептиков»,   номер извещения – 0102200001622005620
(далее – Аукцион), и в результате рассмотрения жалобы в соответствии с частью 3 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной
системе), руководствуясь Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),

у с т а н о в и л а:

В жалобе Заявитель указал на неправомерные действия аукционной комиссии, выразившиеся, по
мнению Заявителя, в неправомерном признании его заявки несоответствующей требованиям
извещения об осуществлении закупки. Просит приостановить закупку, выдать предписание об
устранении допущенных нарушений.

Уполномоченный орган с доводом жалобы не согласился, считает, что действия аукционной
комиссии соответствуют требованиям действующего законодательства о контрактной системе в
сфере закупок. Правовая позиция уполномоченного органа изложена в отзыве на жалобу. Просит
признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных сторонами документов и пояснений,
Бурятское УФАС России установила следующее.

28.12.2022 на официальном сайте в Единой информационной системе размещено извещение о
проведении Аукциона № 0102200001622005620. Начальная (максимальная) цена контракта – 438
067.94 рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 49 Закона о контрактной системе не позднее двух рабочих дней со дня,
следующего за датой окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в
извещении об осуществлении закупки:

1) члены комиссии по осуществлению закупок:

а) рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы, направленные
оператором электронной площадки в соответствии с п. 4 ч. 4 ст. 49 Закона о контрактной системе,
и принимают решение о признании заявки на участие в закупке соответствующей извещению об
осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по основаниям,
предусмотренным пунктами 1 - 8 ч. 12 ст. 48 Закона о контрактной системе;

б) на основании информации, содержащейся в протоколе подачи ценовых предложений, а также
результатов рассмотрения, предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта, присваивают
каждой заявке на участие в закупке, признанной соответствующей извещению об осуществлении
закупки, порядковый номер в порядке возрастания минимального ценового предложения участника



закупки, подавшего такую заявку (за исключением случая, предусмотренного п. 9 ч. 3 ст. 49 Закона
о контрактной системе, при котором порядковые номера заявкам участников закупки, подавших
ценовые предложения после подачи ценового предложения, предусмотренного абзацем первым п.
9 ч. 3 ст. 49 Закона о контрактной системе, присваиваются в порядке убывания размера ценового
предложения участника закупки), и с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в
соответствии со ст. 14 Закона о контрактной системе. Заявке на участие в закупке победителя
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) присваивается первый номер;

2) заказчик формирует с использованием электронной площадки протокол подведения итогов
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), который должен содержать информацию,
предусмотренную пунктами 1, 2, 4 - 7 ч. 17 ст. 48 Закона о контрактной системе. После подписания
членами комиссии по осуществлению закупок такого протокола усиленными электронными
подписями заказчик подписывает его усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и направляет оператору электронной площадки.

Согласно ч. 12 ст. 48 Закона о контрактной системе при рассмотрении вторых частей заявок на
участие в закупке соответствующая заявка подлежит отклонению в случаях:

1) непредставления (за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом)
участником закупки оператору электронной площадки в заявке на участие в закупке информации и
документов, предусмотренных извещением об осуществлении закупки в соответствии с настоящим
Федеральным законом (за исключением информации и документов, предусмотренных п. 2 и 3 ч. 6 ст.
43 Закона о контрактной системе), несоответствия таких информации и документов требованиям,
установленным в извещении об осуществлении закупки;

2) непредставления информации и документов, предусмотренных п. 2 и 3 ч. 6 ст. 43 Закона о
контрактной системе, несоответствия таких информации и документов требованиям, установленным
в извещении об осуществлении закупки;

3) несоответствия участника закупки требованиям, установленным в извещении об осуществлении
закупки в соответствии с ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе, требованиям, установленным в
извещении об осуществлении закупки в соответствии с ч. 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) ст. 31 Закона о контрактной ситсеме;

4) предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со ст. 14 Закона о
контрактной системе (за исключением случаев непредставления информации и документов,
предусмотренных п. 5 ч. 1 ст. 43 Закона о контрактной системе);

5) непредставления информации и документов, предусмотренных п. 5 ч. 1 ст. 43 Закона о
контрактной системе, если такие документы предусмотрены нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии с ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе (в случае установления в
соответствии со ст. 14 Закона о контрактной системе в извещении об осуществлении закупки
запрета допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств); выявления отнесения участника закупки к организациям, предусмотренным п. 4 ст. 2
Федерального закона от 4 июня 2018 года N 127-ФЗ "О мерах воздействия (противодействия) на
недружественные действия Соединенных Штатов Америки и иных иностранных государств", в
случае осуществления закупки работ, услуг, включенных в перечень, определенный Правительством
Российской Федерации в соответствии с указанным пунктом;

7) предусмотренных ч. 6 ст. 45 Закона о контрактной системе;

8) выявления недостоверной информации, содержащейся в заявке на участие в закупке;

9) указания информации о предложении участника закупки, предусмотренном п. 3 или п. 4 ч. 1 ст.
43 Закона о контрактной системе.

Согласно п. п. 1, 2 ч. 1 ст. 33 ФЗ N 44-ФЗ в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания
в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к



товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут
за собой ограничение количества участников закупки. Допускается использование в описании
объекта закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания словами
"или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие
товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование. Заказчик должен использовать при
составлении описания объекта закупки показатели, требования, условные обозначения и
терминологию, касающихся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований,
связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой
услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не
используются установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в извещении о закупке должно
содержаться обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 16.01.2023 заявка ГП РБ  «Бурят-
Фармация»  (идентификационный номер – 70) на основании п.8 ч.12 ст.48 Закона, заявка признается
несоответствующей требованиям положений Закона, извещения об осуществлении закупки в связи
с представлением недостоверной информации, содержащейся в заявке на участие в закупке.
Разъяснение: Участник закупки в п.35 заявки указал лекарственный препарат с МНН 
 "Амоксициллин+клавулановая кислота", торговым наименованием "Амоксиклав", формой выпуска:
"порошок для приготовления суспензии для приема внутрь, 25 г, 50 мг+12,5 мг/мл", страной
происхождения – Словения, Согласно данным официальных сайтов http://grls.rosminzdrav.ru и
https://esklp.egisz.rosminzdrav.ru/ лекарственные препараты в сочетании с указанными торговым
наименованием, формой выпуска и страной происхождения не зарегистрированы.

Из анализа заявки Заявителя следует, что участником в составе заявки предложен товар с
указанием следующих сведений, по позиции 35: МНН   "Амоксициллин+клавулановая кислота",
торговое наименование "Амоксиклав", формой выпуска: "порошок для приготовления суспензии для
приема внутрь, 25 г, 50 мг+12,5 мг/мл", страной происхождения – Словения, что соответствует
требованиям извещения (Техническому заданию).

Вместе с тем, согласно данным официальных сайтов http://grls.rosminzdrav.ru и
https://esklp.egisz.rosminzdrav.ru/ лекарственные препараты в сочетании с указанными торговым
наименованием, формой выпуска, дозировкой и страной происхождения не зарегистрированы.

Таким образом, заявка ГП РБ  «Бурят-Фармация» обоснованно отклонена на основании п. 8 ч. 12 ст.
48 Закона о контрактной системе. Довод жалобы не обоснован.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России 

р е ш и л а:

Признать жалобу ГП РБ  «Бурят-Фармация»   необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


